UBND PHƯỜNG DƯƠNG KINH

PHÒNG VĂN HÓA - XÃ HỘI

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /VHXH Dương Kinh, ngày      tháng     năm 2025

V/v triển khai thực hiện tuyên truyền về

tác hại và quy định cấm thuốc lá điện

tử, thuốc lá nung nóng trên địa bàn

phường Dương Kinh

Kính gửi:

- Các trường Mầm non trong phường;

- Các trường Tiểu học, THCS trong phường;

- Trường Tiểu học và THCS Tân Thành.

Thực hiện Kế hoạch số 53/KH-UBND ngày 22/9/2025 của Ủy ban nhân

dân phường Dương Kinh về việc tuyên truyền về tác hại và quy định cấm thuốc

lá điện tử, thuốc lá nung nóng trên địa bàn phường năm 2025;

Phòng Văn hóa - Xã hội phường đề nghị các trường Mầm non, Tiểu học,

THCS trong phường và trường Tiểu và THCS Tân Thành triển khai thực hiện

một số nội dung sau:

1. Tổ chức thông báo tới toàn thể cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên

toàn trường các văn bản hướng dẫn, chỉ đạo của cấp trên về công tác tuyên

truyền tác hại của thuốc lá và quy định cấm thuốc lá điện tử, thuốc lá nung nóng.

2. Tổ chức tuyên truyền, phổ biến Nghị quyết số 173/2024/QH15 ngày

30/11/2024 của Quốc hội về hoạt động chất vấn tại Kỳ họp thứ 8, Quốc hội

Khoá XV về cấm sản xuất, kinh doanh, nhập khẩu, chứa chấp, vận chuyển, sử

dụng thuốc lá điện tử, thuốc lá nung nóng.

- Chỉ đạo Đoàn Đội tăng cường tuyên truyền qua hệ thống loa truyền

thanh về tác hại và quy định cấm thuốc lá điện tử, thuốc lá nung nóng, các quy

định của Luật Phòng chống tác hại của thuốc lá cho toàn thể cán bộ quản lý,

giáo viên, nhân viên, học sinh và phụ huynh học sinh (có file mp3 phát thanh

gửi kèm theo Công văn này);

- Chủ động tiếp nhận và cung cấp tài liệu, tờ rơi, pano về phòng, chống

tác hại thuốc lá do Trung ương và thành phố sản xuất đến các cơ sở y tế và các

cơ quan, đơn vị trên địa bàn phường;

- Tổ chức các hoạt động tuyên truyền bằng nhiều hình thức, nội dung đa

dạng, phong phú, thiết thực, trực quan đến cán bộ, đảng viên và các tầng lớp

nhân dân như: Tổ chức các chương trình văn hóa, văn nghệ, các hình thức trao

đổi, tọa đàm, hội thi, hội thảo; phát động các cuộc thi sáng tác: tác phẩm, tiểu

phẩm, thi tìm hiểu, các hình thức sân khấu hóa; tuyên truyền bằng các tranh ảnh

truyền thông, pano, áp phích,... về tác hại của thuốc lá điện tử, thuốc lá nung

nóng và quy định cấm thuốc lá điện tử, thuốc lá nung nóng.

3. Đẩy mạnh việc xây dựng mô hình nhà trường không khói thuốc.

- Các trường tổ chức ký giao ước thi đua với các tiêu chí: đơn vị không có

cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh hút thuốc lá; tổ chức cho cán bộ, giáo

viên, nhân viên, học sinh tham gia ký cam kết thi đua thực hiện Luật Phòng

chống tác hại của thuốc lá; tham gia xây dựng cơ quan không khói thuốc lá;

2

- Tích cực vận động cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên và học sinh toàn

trường tham gia các hoạt động phòng, chống tác hại thuốc lá; gương mẫu, tự

giác chấp hành việc không hút thuốc lá nơi công cộng, nơi làm việc. Phát động

phong trào thi đua “Môi trường Xanh - Sạch - Đẹp, không khói thuốc lá”.

Nhận được Công văn này, Phòng Văn hóa - Xã hội phường đề nghị các

trường Mầm non, Tiểu học, THCS trong phường và trường Tiểu học và THCS

Tân Thành nghiêm túc triển khai thực hiện; báo cáo kết quả thực hiện về Phòng

Văn hóa - Xã hội chậm nhất ngày 15/12/2025 để tổng hợp, tham mưu Ủy ban

nhân dân phường báo cáo kết quả thực hiện về Sở Y tế và Ủy ban nhân dân

thành phố theo quy định./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Lưu: VHXH.

KT. TRƯỞNG PHÒNG

PHÓ TRƯỞNG PHÒNG

Nguyễn Anh Dũng

		2025-12-10T16:56:23+0700
	Việt Nam
	Nguyễn Anh Dũng <nguyenanhdung.qdk@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-12-11T08:09:45+0700
	Việt Nam
	PHÒNG VĂN HÓA - XÃ HỘI <duongkinh.yte@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-12-11T08:09:52+0700
	Việt Nam
	PHÒNG VĂN HÓA - XÃ HỘI <duongkinh.yte@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-12-11T08:09:53+0700
	Việt Nam
	PHÒNG VĂN HÓA - XÃ HỘI <duongkinh.yte@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-12-11T08:09:53+0700
	Việt Nam
	PHÒNG VĂN HÓA - XÃ HỘI <duongkinh.yte@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!